



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL IV SI 12 LUNI 2006

2006 - UN AN PROFITABIL INTR-UN MEDIU DE AFACERI DEFAVORABIL

Rompétrol Rafinare (simbol pe BVB: RRC, Reuters: ROMP.BX, Bloomberg: RRC RO) a prezentat astazi rezultatele financiare si operationale pentru trimestrul IV 2006 si intreg anul 2006. Cifrele pe 2006 includ rezultatele financiare consolidate neauditare pentru aceste perioade elaborate de companie in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara („IFRS”). Rezultatele financiare conform IFRS difera sub anumite aspecte de cele intocmite conform Standardelor Romanesti de Contabilitate.

Situatiile financiare consolidate ale Rompetrol Rafinare includ rezultatele Rompetrol Rafinare S.A. si cele ale subsidiarelor Rompetrol Petrochemicals S.R.L., Rom Oil S.A., Rompetrol Downstream S.A. si Rompetrol Logistics S.A. (impreuna cu subsidiara Eurojet S.A.).

Acest document este postat pe pagina noastra web in sectiunea Investors Relations: www.rompetrol.com

PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI - CONSOLIDAT

		Q4 2006	Q42005	%	2006	2005	%
Financial							
Venituri Brute	USD	719.196.249	475.274.985	51%	2.650.080.872	2.151.698.699	23%
Venitui Nete	USD	558.941.543	368.956.959	51%	2.105.944.934	1.682.578.902	25%
EBITDA	USD	29.439.551	6.712.988	339%	124.740.984	157.763.113	-21%
Marja EBITDA	%	5.3%	1.8%	-	5.9%	9.4%	
EBIT	USD	9.095.465	(13.493.518)	N/A	59.199.398	105.942.033	-44%
Rezultat net ajustat pentru diferentele de curs nerealizate.	USD	(9.296.542)	(35.941.892)	-74%	3.861.430	61.855.030	-94%

Profitul operational consolidat (EBITDA) al Rompetrol Rafinare pentru trimestrul IV a fost de 29.4 milioane USD (cu 3.4 mai mare fata de trimestrul IV al anului 2005), asemanatoare cu nivelul curent al marjelor de rafinare.

In 2006, veniturile brute au depasit 2.65 miliarde USD ca urmare a cantitatilor record de materie-prima procesata in rafinarie si a cresterii preturilor la produsele petroliere rezultate din cresterea pretului titeiului.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL IV SI 12 LUNI 2006

MEDIUL DE AFACERI IN 2006

		Q4 2006	Q4 2005	%	2006	2005	%
Titei Brent Dated	USD/bbl	59,60	56,87	5%	65,13	54,50	20%
Titei Ural Med	USD/bbl	56,48	54,06	4%	61,35	50,84	21%
Discount Brent-Ural	USD/bbl	3,12	2,81	11%	3,78	3,65	4%
Cotatia marjei de rafinare PVM Ural	USD/bbl	3,94	5,87	-33%	5,75	6,15	-7%
Cotatia benzinei fara plumb 50 ppm FOB Med	USD/t	526	507	4%	610	514	19%
Cotatia motorinei ULSD 50 ppm FOB Med	USD/t	556	544	2%	600	538	11%
Curs mediu RON/USD		2,70	3,06	-12%	2,81	2,91	-4%
Curs inchidere RON/USD		2,57	3,11	-17%	2,57	3,11	-17%
Curs mediu RON/EURO		3,48	3,64	-5%	3,53	3,62	-3%
Curs inchidere RON/EURO		3,38	3,68	-7%	3,38	3,68	-8%
Paritatea USD/EURO		1,32	1,18	11%	1,32	1,18	11%
Rata inflatiei in Romania		2,05%	2,62%		4,88%	8,72%	

Anul 2006 a fost unul bun, marja de rafinare fiind usor sub rezultatele din 2005 (-7% sau 0,43/bbl la cotatia marjei de rafinare).

In timpul trimestrului IV, piata petrolului si-a continuat trendul descendent datorita nivelului ridicat al stocurilor, scaderii cererii si cresterii ofertei. Piata mediteraneana pentru titeiurile grele a urmat acelasi trend descendent, dar intr-o mai mica masura. Diferentialul fata de Brent (Dtd) a ajuns la un nivel mediu de 3,1 \$/bbl. Comparatia cu anul anterior releva o crestere a pretului titeiului cu aproximativ 20%, in timp ce pretul combustibililor auto a crescut cu aproximativ 19% pentru benzina si aproximativ 12% la motorina.

Rafinorii si furnizorii de titei s-au confruntat cu mentinerea neschimbata a marjei in trimestrul patru dupa scaderea semnificativa inregistrata in Q3, ajungand la peste 4\$/bbl la titeiul Ural.

Diferenta intre nivelul benzinei si cel al titeiului si-a reversat trendul descendent, cu o medie de 107\$/mt, sustinut fiind si de clima blanda a sezonului de iarna. Motorinele pot fi privite ca factori stabilizatori printre produsele cu o puternica cerere din timpul sezonului de vara, sustinuta in continuare de consumul sporit din activitatile agricole si temerile legate de o acoperire corespunzatoare a cererii pietei in sezonul rece, factori care au constituit baza performantelor deosebite din 2006 si a mediei de 140\$/mt pentru trimestrul patru. Pacura a fost singurul produs ce beneficiaza de scaderea pretului titeiului.



**ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL IV SI 12 LUNI 2006**

Este evident ca lipsa unor capacitati suplimentare si nevoia de flexibilitate au constituit factorii principali ce au condus la cresterea marjelor de rafinare pentru a justifica investitiile in extinderea capacitatii.

In SUA mai ales, dezvoltarea exceptionala a pietei produselor a contribuit generos la nivelul marjelor de rafinare.

In 2006, profiturile s-au bazat in parte pe teama ca cererea de produse nu va putea fi acoperita ca urmare a inaspririi specificatiilor in SUA, inlocuirea MTBE-ului ca aditiv in benzina si un alt sezon de uragane ce ar fi condus la o capacitate de rafinare insuficienta. Trimestrul patru a demonstrat ca aceste temeri nu au fost intemeiate, inducand o scadere a rezultatelor in rafinarii.

Scaderea accentuata a pretului titeiului a sustinut cresterea marjei de rafinare la inceputul anului 2007, plasand rafinorii intr-o avantajoasa situatie de a face fata sezonului de vara si cresterii cererii pe plan mondial in trimestrul doi. Pentru trimestrul I, analistii prevad o marja in jurul 4\$/bbl pentru rafinariile cu un grad ridicat de complexitate din Europa, in timp ce semnalele de crestere puternica a cererii din Asia, precum si perioada incarcata de lucrari de mentenanta la rafinariile din Europa si SUA prefigureaza performante notabila pentru toate produsele.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL IV SI 12 LUNI 2006

SEGMENTUL DE RAFINARE

		Q4 2006	Q4 2005	%	2006	2005	%
Financiar							
Venituri Brute	USD	671.529.126	407.945.499	65%	2.472.172.422	1.993.374.781	24%
Venituri Nete	USD	507.469.963	305.721.999	66%	1.928.654.379	1.529.502.179	26%
EBITDA	USD	20.469.444	5.788.560	254%	81.535.955	125.131.697	-35%
Marja EBITDA	%	4.0%	1.9%		4,2%	8,2%	
EBIT	USD	9.718.645	(2.171.825)	-547%	43.143.747	94.678.952	-54%
Marja bruta la rafinare/tona	USD/t	58,31	57,43	2%	59,72	75,86	-21%
Marja bruta la rafinare /bbl	USD/b	8,03	7,91	2%	8,22	10,45	-21%
Marja neta la rafinare/tona	USD/t	19,48	16,87	16%	22,46	41,90	-46%
Marja neta la rafinare /bbl	USD/b	2,67	2,31	16%	3,08	5,74	-46%
Taxe platite la Bugetul de Stat	USD	241.786.102	236.209.524	2%	828.222.634	726.134.175	14%
Operational							
Materii prime procesate	Kt	997	497	101%	3.695	3.259	13%
Productie Benzina	Kt	332	160	108%	1.190	1.006	18%
Productie combustibil diesel & jet	Kt	387	179	116%	1.453	1.314	11%
Vanzari carburanti-intern	Kt	396	276	43%	1.305	1.198	12%
Vanzari carburanti-export	Kt	342	166	106%	1.336	1.190	9%
Export	%	46%	38%		51%	50%	
Intern	%	54%	62%		49%	50%	

Activitatea de rafinare cuprinde numai rezultatele rafinarii (compania mama a Grupului Rompetrol Rafinare).

Rompetrol Rafinare calculeaza marja bruta de rafinare dupa cum urmeaza – (Vanzari de produse petroliere – Costul materiei prime) /Cantitate de materie prima aferenta vanzarilor. Marja neta de



**ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL IV SI 12 LUNI 2006**

rafinare este profitul operational (EBITDA) impartit la cantitatea de materie prima aferenta vanzarilor.

Veniturile brute au atins valoarea de 2.47 mld. USD, fapt sustinut de cresterea preturilor la produsele petroliere, ca urmare a cresterii pretului titeiului si a cantitatii record de materie prima procesata in rafinarie.

Rafinaria a inregistrat rezultate operationale foarte bune in 2006, EBITDA avand o valoare in trimestrul patru 20.4 milioane USD si 81.5 milioane USD in 2006 (-34% vs. 2005). Totusi, comparativ cu rezultatele exceptionale de anul trecut, cele de anul acesta au fost mai scazute, fapt datorat conditiilor de piata nefavorabile, in special in primul trimestru.

In primul rand, marja globala (pentru rafinariile mediteraneene) a avut un trend descendent, cu aproximativ 7% mai putin fata de anul 2005, datorata scaderii inregistrate in cotatele internationale de combustibili, care au depasit scadenta pretului titeiului si datorata de asemenea sezonului cald care nu a mai inregistrat uragane ca in anii precedenti.

In al doilea rand, mediul de afaceri ne-a afectat in mod negativ datorita preturilor la utilitati (costul aburului a crescut cu 31% v. 2005, iar cel al gazului cu mai mult de 42%).

De asemenea, de-a lungul acestui an, compania a lansat un produs special conceput pentru piata interna – Efix, carburantul bazat pe o combinatie optima de aditivi si compusi activi care curata depunerile, protejeaza impotriva coroziunii, optimizeaza functionarea motorului și asigura un consum redus. Efix a fost lansat pe piata in luna octombrie destinat comercializarii in benzinariile pe care le opereaza Rompetrol Downstream.

Rafinaria a continuat sa fie un contribuabil important la bugetul de stat al Romaniei, platind 828 milioane USD in anul 2006 (o crestere cu 14 % fata de anul 2005).



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL IV SI 12 LUNI 2006

SEGMENTUL DE DISTRIBUTIE

		Q4 2006	Q4 2005	%	2006	2005	%
Financiar							
Venituri brute	USD	383.326.922	277.826.888	38%	1.350.866.006	1.077.439.972	25%
EBITDA	USD	7.561.865	1.987.304	281%	36.023.549	25.557.759	41%
EBIT	USD	1.840.438	(2.447.451)	-175%	18.429.504	13.801.866	34%
Operational							
Cantitati vandute retail	Kt	89	56	59%	296	209	42%
Cantitati vandute en-gros	Kt	205	182	13%	746	733	2%
Marja bruta retail	USD/t	82	72	14%	116	122	-5%
Marja bruta en-gros	USD/t	39	29	34%	37	30	25%

Note: Segmentul de distributie cuprinde rezultatele subsidiarelor Rom Oil, Rompetrol Downstream si Rompetrol Logistics

Rezultatele operationale bune realizate in trimestrul patru al anului 2006 au fost generate de expansiunea activitatii Rompetrol Downstream. Reteaua Rompetrol opereaza in prezent 106 statii proprii si 175 statii in sistem de franciza (106 la sfarsitul anului 2005). Continuarea cresterii cantitatii de combustibil vandut constituie efectul pozitiv al unora dintre directiile startegice urmate incepand din 2004- 2005.

- Constructia sau achizitionarea de spatii de retail pana la un total de 200 statii COCO¹ pana la sfarsitul lui 2010,
- Dezvoltarea unei retele de franciza de 300 statii DODO² pana la sfarsitul anului 2008,
- Castigarea pietei emergente de parcuri auto corporatiste, prin sistemul Fill & Go, si
- Cresterea contributiei aduse de vanzarile de produse non- petroliere prin noul concept de magazine Hei.

Suntem bucurosi sa observam cresterea continua a pietei de autoturisme in Romania- 14 % conform APIA (Asociatia Producatorilor si Importatorilor de Autoturisme)- pe fondul unui numar relativ mic de cap de locuitor, cresterea veniturii mediu, rata atractiva a dobanzilor.

Piata de produse LPG deservita de Rompetrol Logistics este in plina crestere in contextul preturilor mari ale benzinei, urmand modelul de succes al motorinei din ultimii ani. Rompetrol urmareste aceste noi oportunitati cu interes crescut si are intentia de a dezvolta o retea de distributie retail bazata pe fundamente solide.

¹ Statii proprii, detinute si operate de companie (Company owned, company operated stations).

² Statii detinute si operate de dealeri (Dealer owned, Dealer operated stations).



**ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL IV SI 12 LUNI 2006**

In trimestrul patru, marjele de distributie au inregistrat niveluri usor crescute comparativ cu perioada similara a anului 2005, atat in reseaua de distributie retail, cat si prin depozite.

Diferentele de marje au fost influentate si de paritatea RON/USD, in contextul aprecierii monedei nationale fata de USD.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL IV SI 12 LUNI 2006

SEGMENTUL DE PETROCHIMIE

		Q4 2006	Q4 2005	%	2006	2005	%
Financiar							
Venituri	USD	41.598.246	36.561.137	14%	153.797.485	130.241.326	18%
EBITDA	USD	285.069	4.018.280	-93%	6.534.541	8.706.322	-25%
EBIT	USD	(816.477)	3.237.469	-125%	2.825.495	6.216.522	-55%
Operational							
Propilena procesata	kt	33	24	39%	108	83	30%
Vanzari din productie proprie	kt	25	21	19%	96	84	14%
Vanzari din comert	kt	7	13	-46%	30	44	-32%
Total vanzari		32	34	-6%	126	128	-2%
Export	%	58%	42%		51%	41%	
Intern	%	42%	58%		49%	59%	

Note: Activitatea de petrochimie include rezultatele subsidiarei Rompetrol Petrochemicals

Cifra de afaceri a segmentului de petrochimie a crescut in trimestrul IV 2006 comparativ cu trimestrul IV 2005 cu 14 % pe fondul consolidarii continue a cotei detinute de Rompetrol pe piata din Romania si pe cele regionale. Aceasta crestere a fost determinata de repornirea instalatiei de LDPE (Low Density Polyethylene) in octombrie 2006 si de cresterea pretului de piata la acest produs. Descresterea usoara a cantitatilor vandute se datoreaza scaderii cantitatilor comercializate ca rezultat al repornirii instalatiei de LDPE.

Rezultatul operational – EBITDA – s-a diminuat semnificativ comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut. Acest fapt a fost determinat de cresterea pretului materiei prime (propilena), ceea ce a dus la cresterea pretului polipropilenei. O influenta pozitiva asupra nivelului EBITDA s-a datorat repornirii instalatiei LDPE. In prima etapa dupa repornire, instalatia a prelucrat o cantitate mai mare de materie prima si a avut un consum specific la utilitati mai ridicat. De asemenea, pretul etilenei (materie prima pentru productia de LDPE) a atins un maximum in timpul trimestrului patru, 2006.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL IV SI 12 LUNI 2006

ANEXA 1 – CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT TRIM IV SI 2006 SI 2005, NEAUDITAT

	Q4 2006	Q4 2005	%	2006	2005	%
Venituri brute	719.196.249	475.274.985	51%	2.650.080.872	2.151.698.699	23%
Taxe aferente vanzarilor	(160.254.706)	(106.318.025)	51%	(544.135.938)	(469.119.797)	16%
Venituri nete	558.941.543	368.956.959	51%	2.105.944.934	1.682.578.902	25%
Costul vanzarilor	(503.335.488)	(345.934.827)	46%	(1.897.200.341)	(1.461.180.5647)	30%
Marja bruta	55.606.055	23.022.133	142%	208.744.593	221.398.338	-6%
Cheltuieli de desfacere. generale si administrative	(44.845.000)	(34.480.024)	30%	(146.272.175)	(115.508.720)	27%
Alte cheltuieli / venituri	(1.665.590)	(2.035.627)	-18	(3.273.020)	52.415	
Profit operational afectat de amortizare (EBIT)	9.095.465	(13.493.518)	-167%	59.199.398	105.942.033	-44%
Cheltuiala financiara, net	(21.526.160)	(9.335.276)	131%	(68.697.048)	(39.250.571)	75%
Diferente de curs valutar	4.573.349	(13.203.495)	N/A	16.353.588	(3.456.033)	N/A
Profit operational afectat de amortizare si financiar (EBT)	(7.857.346)	(36.032.289)	-78%	6.855.938	63.235.429	-89%
Impozitul pe profit	(1.439.196)	90.397	N/A	(2.994.508)	(1.380.399)	117%
Rezultat net ajustat pentru diferentele de curs nerealizate	(9.296.542)	(35.941.892)	-74%	3.861.430	61.855.030	-94%
Profit operational (EBITDA)	29.439.551	6.712.988	339%	124.740.984	157.763.113	-21%



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL IV SI 12 LUNI 2006

ANEXA 2 – BILANT CONSOLIDAT LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2006, NEAUDITAT,
SI 31 DECEMBRIE 2005, AUDITAT

	31 Decembrie 2006	31 Decembrie 2005	%
Active			
Active imobilizate			
Imobilizari necorporale	5.559.062	5.567.945	0%
Fond comercial	100.355.787	100.355.787	0%
Imobilizari corporale	703.378.206	656.674.059	7%
Imobilizari financiare	1.707.052	1.255.579	36%
Total active necurente	811.000.107	763.853.370	6%
Active circulante			
Stocuri	182.199.828	163.832.874	11%
Creante	628.260.203	423.848.898	48%
Casa, conturi la banci	22.333.806	16.890.877	32%
Total active circulante	832.793.837	604.572.649	38%
Total active	1.643.793.944	1.368.426.019	20%
Capitaluri si datorii			
Capitaluri si rezerve			
Total capitaluri proprii	749.983.152	771.885.091	-3%
Datorii pe termen lung			
Instrument hibrid - portiune necurenta	69.712.014	79.387.130	-12%
Datorii pe termen lung	67.472.877	38.422.702	76%
Alte datorii necurente	12.038.434	10.433.217	15%
Total datorii pe termen lung	149.223.325	128.243.049	16%
Datorii curente			
Datorii comerciale si datorii asimilate	457.956.893	291.313.985	57%
Instrument hibrid - portiune curenta	24.374.152	17.613.587	38%
Alte datorii curente	262.256.422	159.370.307	65%
Total datorii curente	744.587.467	468.297.879	59%
Total capitaluri si datorii	1.643.793.944	1.368.426.019	20%



**ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
TRIMESTRUL IV SI 12 LUNI 2006**

Prezentarea de fata nu este o oferta sau o invitatie de cumparare de actiuni. Acest document a fost distriuit doar spre informare si nu poate fi reprodus sau redistribuit catre terti.

In scopul de a oferi potentialilor investitori Rompetrol Rafinare ("compania") informatii despre companie, inclusiv evaluarile managementului companiei asupra planurilor viitoare si a operatiunilor, unele dintre elementele continute de aceasta prezentare sunt "previziuni" si reprezinta previziunile interne ale companiei, asteptarile sau convingerile referitoare, printre altele si la rezultatele operatiunilor viitoare si a diferitelor componente cat si a performantelor economice viitoare ale companiei.

Previziunile, estimarile si convingerile continute de prezentare implica anumite riscuri si elemente necunoscute care pot afecta performantele activitatii companiei cat si rezultatele financiare in perioada imediat urmatoare, determinand o abatere de la estimari si previziuni.

Datele financiare sunt extrase din raportul financiar elaborat conform standardelor IFRS.